
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 
Telefon: 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e.-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr. 17/30.01.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui mandat special domnului Mihalache Ioan Valentin ca 
reprezentant al Municipiului Slatina in Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „OLT-ECO" in vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente 
Contractelor de delegare nr.6867/18.06.2018 şi nr.2542/06.12.2021, aferente Serviciului Public de 
salubrizare a localităţilor din Judeţul Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
30.01.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.6918/23.01.2025 al Compartimentului Guvernanţă corporativă; 
- referatul de aprobare nr.6922/23.01.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.6933/23.01.2025 al Compartimentului Guvernanţă corporativă; 
- Dispoziţia Primarului nr.92/22.01.2025 privind deserrmarea calităţii de reprezentant al Unităţii 

administrativ-teritoriale Municipiul Slatina 1n Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară OLT-ECO; 

- adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO" nr. 1605/15.01.2025 Inregistrată la 
Primăria municipiului Slatina sub nr. 4276/16.01.2025; 

- prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5)- (6), art. 34 din Contractul de delegare a gestiunii 
prin concesiune a activităţii de operare a Centrului de Management Integrat al Deşeurilor Bălteni şi a 
Staţiilor de Transfer şi monitorizarea depozitelor neconforme inchise din judeţul Olt nr. 6867/18.06.2018; 

- prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6)-(7), art. 34 din Contractul de delegare prin concesiune 
a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi altor fluxuri de deşeuri, 
componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judeţului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- prevederile art. 6, alin. (1), lit. n) si art. 29 alin. (2) lit. c) din Legea serviciului de salubrizare a 
localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 8, alin. (3), lit. k), art. 10 alin. (5)-(5'), art. 43 alin.(3)-(5) din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.13, art.16, art.33-35, art.54 alin.(2)-(4), art.63 alin.(4) din Normele metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitAţile de salubrizare aprobate prin Ordinul ANRSC 
nr. 640/2022, modificat si completat prin Ordonanţa nr. 201/2023; 

- prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Statului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "OLT-ECO"; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice si de Disciplina din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina, 

in temeiul art.129 alin. 2 lit. d, art.139 alin.(1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se acordă mandat special domnului Mihalache Ioan Valentin reprezentantul 
Municipiului Slatina isn Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "OLT-ECO" 1n 
vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractului nr. 6867/18.06.2018 şi ale 
Contractului nr. 2542/06.12.2021, 1n forma prevăzută 1n Anexele 1-2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



Art. 2. Prezenta hotărasre se va aduce la cunostinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunică la: 
Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO"; 
Directia Ge e~r -fo ică. 

Preşedinte 
POPA Em 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la HCL nr. 17/30.01.2025 

Tarifele ajustate aferente „Contractului de delegare a gestiuni prin concesiune a activitatii de 
operare a Centrului de Management Integrat a Deseurilor Balteni si a Statilor de Transfer si 
monitorizare a depozitelor neconforme inchise din judetul OLT nr. 6867/18.06.2018" : 

(1) Tariful pentru transferul deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă - Tt reciclabile este de 

146.15 lei/tonă, fără TVA 

(2) Tariful pentru transferul deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi similare şi al 

altor deşeuri colectate separat deck cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă - Tt reziduale este de 

146.15 lei/tonă, fără TVA 

Tariful pentru sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat — 

Tsortare este de 314.74 lei/tonă, fără TVA, căruia îi corespunde un tarif de facturare de 5.74 

lei/tonă, fără TVA; 

(4) Tariful pentru eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale şi reziduurilor - T depozitare 

este de 116.26 lei/tonă, fără TVA 

Tarif de monitorizare a depozitelor inchise — T monitorizare este de 5.79 lei/tonă, fără TVA, 

pentru cantită:ţile de deşeuri depozitate 

Tarifele au rezultat prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum 
total, calculat pentru perioada cuprinsă fntre luna mai 2022 (de referinţă) şi luna august a anului 
2024 (până la care se calculează ajustarea). 

Tarifele ajustate aferente „Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de 
colectare i transport a deşeurilor municipale şi altor fluxuri de deşeuri, componente ale 
serviciului de salubrizare de pe raza judeţului Olt nr. 2542/06.12.2021 " : 

Tariful pentru activitatea de colectare şi transport separat a deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă 

din deşeurile municipale (reciclabile) este de 704.47 lei/tonă, fără TVA 
Tariful pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor 

menajere şi similare şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă, este de 450.65 lei/tonă, fără TVA 

Tarifele au rezultat sprin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum 
total, calculat pentru perioada cuprinsă i"ntre luna decembrie 2022 (de referinţă) şi luna august a 
anului 2024 (până la care se calculează ajustarea). 

(3) 

(5) 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.2 la HCL nr. 17/30.01.2025 

TARIFE DISTINCTE ZONE 1 - 4 DE OPERARE 

Tarife ajustate: 

1) Tarif 1- pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale - 

926.87 lei/tonă, la care se adaugă TVA, 

2) Tarif 2- pentru gestionarea deşeurilor reziduale (deşeuri reziduale menajere şi similare) şi a altor 

tipuri de deşeuri decât cele prevăzute la lit. a), tariful este de 878.85 lei/tonă, la care se adaugă 

TVA. 

TARIFE DISTINCTE ZONA 5 DE OPERARE 

Tarife ajustate: 

1) Tarif 1- pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale - 

780.72 lei/tonă, la care se adaugă TVA, 

2) Tarif 2- pentru gestionarea deşeurilor reziduale (deşeuri reziduale menajere şi similare) şi a altor 

tipuri de deşeuri decât cele prevăzute la lit. a), tariful este de 732.70 lei/tonă, la care se adaugă 

TVA. 


